

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra hoạt động của các bến khách ngang sông trên địa bàn

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

Căn cứ Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 870/QĐ-BXD ngày 19/6/2025 của Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực hàng hải và đường thủy nội địa;

Thực hiện Công văn số 1238/PC08-CSĐT ngày 25/5/2026 của phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Ninh Bình về việc quản lý hoạt động của các bến khách ngang sông.

UBND xã Yên Cường xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động của các bến khách ngang sông trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông đường thủy nội địa đối với hoạt động bến khách ngang sông.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các tồn tại, vi phạm trong hoạt động vận tải khách ngang sông.

- Đánh giá điều kiện hoạt động thực tế của các bến khách ngang sông làm cơ sở xem xét công bố lại hoạt động, gia hạn hoạt động hoặc công bố đóng bến theo quy định.

- Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa, an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra phải khách quan, công khai, đúng quy định pháp luật.

- Nội dung kiểm tra phải đầy đủ hồ sơ pháp lý, điều kiện an toàn của bến, phương tiện và người điều khiển phương tiện.

- Kịp thời lập biên bản, yêu cầu khắc phục hoặc xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác, vận hành bến khách ngang sông trên địa bàn xã Yên Cường.

**2. Phạm vi kiểm tra:** Các bến khách ngang sông đang hoạt động hoặc đã hết thời hạn hoạt động trên địa bàn xã, gồm: Bến Hải Lạng; Bến Sành; Bến Lác; Bến Độc Bộ.

## **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Kiểm tra hồ sơ pháp lý của bến khách ngang sông**

- Quyết định công bố hoạt động, công bố lại hoạt động hoặc gia hạn hoạt động bến khách ngang sông.

- Thời hạn hoạt động của bến.
- Hồ sơ liên quan đến quyền sử dụng đất khu vực bến.
- Hồ sơ liên quan đến vùng nước trước bến.
- Hồ sơ liên quan đến hành lang bảo vệ luồng, đê điều (nếu có).
- Hồ sơ, phương án bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa.
- Nội quy hoạt động của bến.

### **2. Kiểm tra điều kiện cơ sở hạ tầng bến**

- Vị trí bến có phù hợp quy hoạch, bảo đảm an toàn giao thông đường thủy hay không.

- Tình trạng cầu dẫn, cầu bến, đường lên xuống bến.
- Biển báo, biển nội quy, biển hạn chế tải trọng, số người.
- Hệ thống chiếu sáng (nếu hoạt động ban đêm).
- Khu vực neo đậu phương tiện.
- Điều kiện bảo đảm an toàn cho người dân khi lên xuống phương tiện.
- Tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường thủy nội địa.

### **3. Kiểm tra phương tiện hoạt động tại bến**

- Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện.
- Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện.
- Số lượng phương tiện hoạt động tại bến.
- Tình trạng kỹ thuật thực tế của phương tiện.
- Trang bị dụng cụ cứu sinh, áo phao, phao cứu sinh theo quy định.
- Việc niêm yết số người được phép chở.

- Việc chấp hành quy định không chờ quá số người, hàng hóa theo quy định.

#### **4. Kiểm tra người điều khiển phương tiện**

lái.

- Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn của người lái.
- Giấy tờ tùy thân theo quy định.
- Việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường thủy nội địa.
- Việc hướng dẫn hành khách mặc áo phao, sử dụng dụng cụ cứu sinh.

#### **5. Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn giao thông**

- Việc tổ chức đưa đón khách đúng vị trí bến được công bố.
- Việc chấp hành quy định về mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ cứu sinh.
- Việc bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực bến.
- Việc chấp hành quy định về phòng chống cháy nổ.
- Việc thực hiện các kiến nghị, yêu cầu khắc phục của cơ quan chức năng trước đây (nếu có).

#### **6. Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật khác có liên quan**

- Việc sử dụng đất đúng mục đích.
- Việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường.
- Việc chấp hành quy định về hành lang bảo vệ đê điều, hành lang bảo vệ luồng.

- Các nội dung khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

**IV. Thành phần đoàn kiểm tra:** Lãnh đạo UBND xã; Phòng Kinh tế; phòng Nông nghiệp và Môi trường; Công an xã; Đại diện thôn/xóm nơi có bến khách ngang sông.

#### **V. Thời gian, phương thức kiểm tra:**

**1. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 06/6/2026.

#### **2. Phương thức kiểm tra**

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý kết hợp kiểm tra thực tế tại bến.
- Lập biên bản kiểm tra đối với từng bến khách ngang sông.
- Trường hợp phát hiện vi phạm hoặc không bảo đảm điều kiện an toàn thì yêu cầu khắc phục, tạm dừng hoạt động hoặc tham mưu xử lý theo quy định.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế:**

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, tham mưu UBND xã xử lý các tồn tại, vi phạm theo quy định.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ để thực hiện thủ tục công bố lại hoạt động, gia hạn hoạt động hoặc công bố đóng bến theo quy định.

## **2. Công an xã**

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường thủy nội địa.

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực bến khách ngang sông.

- Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

**3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường:** Phối hợp kiểm tra các nội dung liên quan đến đất đai, hành lang bảo vệ đê điều, sử dụng vùng nước và môi trường.

## **4. Các thôn/xóm nơi có bến khách ngang sông**

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động của các bến khách ngang sông trên địa bàn xã Yên Cường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Nông nghiệp & MT;
- Các thôn/xóm: An Quang, Vĩnh Yên, Trạng Vĩnh và Xóm 9;
- Các chủ bến đò Lác, Hải Lạng, Sành, Độc Bộ;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Trình**